QUARTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 201110  CADERNO 1

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213854

PORTARIA Nº 148/2011, DE 22 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI. nº 55/2011, de 21/03/2011
da Diretoria de Televisão.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SÔNIA FERRO E SILVA PINTO, ocupante
do cargo de Repórter, Matricula funcional nº 55586214-2, para
responder pela Coordenadoria de Produção da TV, durante
o período de 09/03 a 06/07/2011, na ausência da titular,
PALOMA LIV NÉ DE ANDRADE LIMA, Coordenador de Núcleo,
Matrícula funcional nº 54197900-5, que encontra-se de Licença
Maternidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213889

PORTARIA: N° 132/2011
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão do carnaval
2011.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de Diárias da Diretoria
de TV e Processo n° 0192/11 de 09/03/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá e Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70050401/CLAUDIO MARTINS RIBEIRO (Operador de Vídeo
Tape) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/03/2011 a 07/03/2011
571885042/RODRIGO MONTEIRO SOARES (Assessor Especial) /
1.5 diárias (Completa) / de 06/03/2011 a 07/03/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213825

PORTARIA N° 146/11, DE 22 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 120/2011 de 04/03/2011,
que Designou a servidora KAROLINE CARDOSO AMARAL,
para exercer o cargo em Comissão de Assistente II, lotada na
Coordenadoria de Produção da TV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213994

Ato: 0246
Término Vínculo: 11/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / SIMEI SANTOS ANDRADE (Professora GEP-M-
AD4-401) / Mat.nº 3226336-2, Proc.nº 2011/74503<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214067

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 085/2011-DAF/SEAD DE 10 DE
MARÇO DE 2011

SERVIDORA: ROSELEIDE DE SOUZA FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 57175988/1
CARGO: Consultor Jurídico do Estado
Nº DE DIAS: 10 (dez dias)
PERÍODO: 12/02/2011 a 21/02/2011
LAUDO MÉDICO: 17507
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 12/02/2011

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 093/2011-DAF/SEAD DE 21 DE

MARÇO DE 2011
SERVIDORA: INÊS DE MOURA COSTA
ID. FUNCIONAL: 3213889/1
CARGO: Economista
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 18/04/2011 a 17/05/2011
TRIÊNIO: 10/07/1997 a 10/07/2000

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 092/2011-DAF/SEAD DE 21 DE

MARÇO DE 2011
SERVIDOR: WALBERT PANTOJA DE BRITO
ID. FUNCIONAL: 57174392/1
CARGO: Consultor Jurídico do Estado
Nº DE DIAS: 10 (dez dias)
PERÍODO: 07/03/2011 a 16/03/2011

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
PORTARIA Nº 091/2011-DAF/SEAD DE 21 DE

MARÇO DE 2011
SERVIDOR: MARCO ANTONIO PEREIRA DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 1872/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
PERÍODO: a contar de 30/01/2011
Nº DE DIAS: 8 (oito) dias
MOTIVO: Afastamento decorrente de Falecimento de Pessoa da
Família

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214111

PORTARIA Nº 099 DE 22 DE MARÇO DE 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE
24/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.840, DE 25/01/2011 E
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 2011/062, DE 17/03/2011.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor RAPHAEL OLIVEIRA NUNES, matrícula
nº. 57234917-1, ocupante do cargo de Subgerente, para
responder pela Gerência de Administração e Serviços, durante
a ausência do titular André Arcanjo Seixas da Silva, mat.
54193934-1, no período de 21/03/2011 a 25/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213875

PORTARIA: 094
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES
Cargo: Assistente Social
Matrícula Funcional: 5834123
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
09272120428610000    0261000000          339033              300.00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213910

PORTARIA Nº 091 DE 15 DE MARÇO DE 2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELO DECRETO
GOVERNAMENTAL DE 24/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº
31.840, DE 25/01/2011 E CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº
047/2011 – gab, DE 14/03/2011.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 01/03/2011, a PORTARIA Nº 181/2007,
de 17/08/2007, publicada no DOE nº 30.990, de 22/08/2001, que
designou a servidora MARIA DE JESUS BARRETO DE ALBUQUER,
matrícula 57176051-1, ocupante do cargo de Subgerente, para
exercer, até ulterior deliberação, a função de Agente Público de
Controle Interno deste Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

PORTARIA Nº 092 DE 15 DE MARÇO DE 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE
24/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.840, DE 25/01/2011
E CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 047/2011 – GAB, DE
14/03/2011.

RESOLVE:
I – DESIGNAR, a contar de 01/03/2011, a servidora DÉBORA
DOS SANTOS LIMA, matrícula nº 5888105-1, ocupante do cargo
de Subgerente e lotada na Gerência de Orçamento e Finanças,
para exercer, até ulterior liberação, a função de Agente Público
de Controle Interno deste Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213960

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 072  DE 15 DE MARÇO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Lei nº. 5.810 de 24 de
janeiro de 1994, na Instrução Normativa nº. 001 de 27 de maio
de 2005, expedida pela SEAD, e;
CONSIDERANDO a solicitação do Oficio nº 255/2011 – GAB/
SEC/SEJUDH de 1 de março de 2011, nos autos do processo nº
2011/78217.
RESOLVE:
CEDER a servidora SHAULA CUNHA COLLYER, matrícula nº.
57176293, ocupante do cargo de Técnico em Administração e
Finanças: Psicologia, para a Secretaria de Estado de Justiça e
Direitos Humanos - SEJUDH, até ulterior deliberação, com ônus
para o órgão cessionário, a contar de 01/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 075   DE  17 DE MARÇO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO o memorando nº 002/2011-CS-EGPA –
Comissão de Sindicância de 16 de março de 2011.
RESOLVE:
I - Substituir o servidor JEFFERSON VIEIRA SIADE, matrícula nº.
54196491, pela servidora HELENICE DO SOCORRO BARROS DE
PAIVA, matrícula nº. 54187779, como Presidente da Comissão
de Sindicância, passando o atual presidente a membro, da
PORTARIA Nº. 065 de 25/02/2011, publicada no Diário Oficial do
Estado do Pará - DOE nº. 31.867, de 03/03/2011.
II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213949
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/03/2011
Valor: 14.852,66
Justificativa: Acréscimo de valor ao contrato nº 47/2010-SEDURB-
Empresa Port Distribuidora
Contrato: 47
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PORT.DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, 265
CEP. 70632-200 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola